
COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area Economico - Finanziaria
Reg. Gen. N° 222 lì 26-05-2014

*************

Determina del Responsabile Area Economico - Finanziaria
Reg. Part. n. 30 del 23-05-2014

Oggetto: Modifica Costituzione Fondo risorse decentrate anno 2013.

Il Responsabile dell'Area

PREMESSO che:

Con determinazione n.854 del 31.12.2013, (int. N. 40 del 23.12.2013) è stato
- costituito il Fondo risorse decentrate per l’anno 2013;
le modalità di determinazione delle risorse per le politiche di sviluppo delle risorse

- umane e della produttività sono attualmente regolate dagli artt. 31 e 32 del CCNL
del 22.01.2004 che suddividono tali risorse in:

risorse stabili, che presentano la caratteristica di “certezza, stabilità e

continuità” e che, quindi, restano acquisite al Fondo anche per il futuro;
risorse variabili, che presentano la caratteristica della “eventualità e

variabilità” e che, quindi, hanno validità esclusivamente per l’anno in cui
vengono definite e messe a disposizione del Fondo;

la disciplina specifica delle diverse voci che compongono il predetto Fondo è fornita
- dall’art. 15 del C.C.N.L. 01.04.1999;
le predette norme contrattuali sono integrate dalle disposizioni dei diversi successivi

- C.C.N.L. ;
ad incremento delle risorse variabili sono state inserite le risorse derivanti

- dall’applicazione dall’art. 16 della L.R. n.41/96 per € 9.100,00;

PRESO ATTO della deliberazione della Corte dei Corte – Sezione di Controllo per la
Regione Sicilia n.415/2013/PAR, nella quale la stessa Corte afferma l’abrogazione delle
riserve a valere sul fondo previste dall’art.6 della L.R. n. 41/96, attuata dalla L.R. n.
26/2012 e dalla L.R. n.9/2013;

RITENUTO pertanto, per quanto sopra esposto, rideterminare il Fondo risorse decentrate
per l’anno 2013;

VISTI:l’art.31 del D.L. n.183/2011 ed in particolare il comma 1, in applicazione dell’articolo
- 16, comma 31, del decreto legge n. 138/2011, convertito nella legge n. 148/2011,



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area Economico - Finanziaria
Reg. Gen. N° 222 lì 26-05-2014

che dispone: “Ai fini della tutela dell’unità economica della Repubblica, le province e
i comuni con popolazione superiore a 5.000 abitanti e, a decorrere dall’anno 2013, i
comuni con popolazione compresa tra 1.001 e 5.000 abitanti, concorrono alla
realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica nel rispetto delle disposizioni di cui al
presente articolo, che costituiscono princìpi fondamentali di coordinamento della
finanza pubblica ai sensi degli articoli 117, terzo comma, e 119, secondo comma,
della Costituzione”;
l’art. 1 co. 557 della L. n.296/2006 (Legge finanziaria 2007), come sostituito dall’art.

- 14, comma 7, del D.L. n.78/2010, convertito in legge n.122 del 30.07.2010, che
disciplina il concorso delle Autonomie Locali al rispetto degli obiettivi di finanza
pubblica stabilendo che gli Enti sottoposti al patto di stabilità interno assicurano la
riduzione della spesa di personale, garantendo il contenimento della dinamica
retributiva ed occupazionale, con azioni da modulare nell’ambito della propria
autonomia, fra quali il “contenimento delle dinamiche di crescita della contrattazione
integrativa, tenuto anche conto delle corrispondenti disposizioni dettate per le
amministrazioni statali”;
 l’art. 9, comma 2-bis del D.L. n.78/2010, convertito in L. n.122/2010 e ss. mm. ed

- ii., il quale prevede che a decorrere dal 01.01.2011 e fino al 31.12.2013,
l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento
accessorio del personale non può superare il corrispondente importo dell’anno 2010
ed è comunque automaticamente ridotto in misura proporzionale alla riduzione del
personale in servizio;
l'art. 39, c. 19 della legge 27 dicembre 1997 n. 449, il quale dispone che " Le

- regioni, le province autonome di Trento e di Bolzano, gli enti locali, le camere di
commercio, industria, artigianato e agricoltura, le aziende e gli enti del Servizio
sanitario nazionale, le università e gli enti di ricerca adeguano i propri ordinamenti ai
principi di cui al comma 1 finalizzandoli alla riduzione programmata delle spese di
personale";

DATO ATTO CHE:

ai sensi del D.L. n.183/2011 in applicazione dell’articolo 16, comma 31, del D.L. n.
- 138/2011, convertito nella legge n. 148/2011, questo Ente dall’anno 2013 è
soggetto alle regola del patto di stabilità interno e che quindi la spesa per il
personale non può essere superiore a quella dell’anno precedente;
essendo l’Ente, nell’esercizio finanziario 2012, strutturalmente deficitario non

- ricorrono le condizioni che legittimano l’incremento del Fondo delle risorse di cui
all’art. 15, co.2, del CCNL 01.01.1999 ( 1,2% monte salari 1997);



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area Economico - Finanziaria
Reg. Gen. N° 222 lì 26-05-2014

ai sensi dell’art.9, co. 2 bis, del D.L. n.78/2010 convertito in L. n. 122/2010 il Fondo
- 2012 è  stato automaticamente ridotto in misura proporzionale alla riduzione del
personale in servizio;

PRESO ATTO altresì che:
il Fondo per le risorse decentrate 2013, così come costituito, consente di rispettare i
vigenti limiti imposti, ossia:

la spesa complessiva del personale per l’anno 2013, determinata al netto delle
- componenti escluse, risulta inferiore rispetto a quella per l’anno 2012, così come
disposto dal comma 557, dell’art. 1, della L. n.296/2006 e ss. mm. ed ii.;
l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento

- accessorio del personale per l’anno 2013, ai sensi dell’art.9, co. 2 bis, del D.L.
n.78/2010, convertito in L. n.122/2010, è inferiore al corrispondente importo
dell’anno 2010,  limite determinato tenuto conto della  deliberazione della Corte dei
Conti n.51/2011;

VISTI:

i CCNL;
- legge 27 dicembre 1997 n. 449;
- Il D.Lgs. n.267/2000;
- il D.Lgs. n.165/2001;
- la L. n.296/2006;
- il D.Lgs. n.150/2009;
- D.L. n.78/2010 convertito in L. n.122/2012;
- D.L. n.16/2012, convertito con modificazione in L.44/2012;
- Il vigente regolamento di contabilità.
-

DETERMINA

Per le motivazioni espresse nella parte espositiva e che si intendono interamente riportate
e trascritte:

DI MODIFICARE il Fondo risorse decentrate per l’anno 2013, precedentemente
1.costituito con propria determina n. 854 del 31.12.2013 (int. N. 40 del 23.12.2013
DARE ATTO che:

2. il Fondo per le risorse decentrate per l’anno 2013, come dall’Allegato A, risulta
-
così costituito:



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area Economico - Finanziaria
Reg. Gen. N° 222 lì 26-05-2014

RISORSE STABILI € 201.340,06
RISORSE VARIABILI €               5.200,98
TOTALE FONDO € 206.541,04

LAVORO STRAORDINARIO €   10.554,40

Il Fondo risorse decentrate 2013 rispetta il limite posto dall’art.9, co.2 bis, del D.L.
- n.78/2010 convertito in L. n.122/2010, in rapporto al Fondo 2010, come si evince
dall’Allegato B;
la spesa complessiva  per il personale 2013 rispetta il limite imposto dal comma

- 557, dell’art.1, della L.  n.296/2006;
la somma di € 103.409,04 (progressione orizzontale ed indennità di comparto)

- risulta già impegnata nei diversi capitoli di bilancio relativi alle retribuzioni del
personale dipendente;

DI DARE ATTO che la spesa così come rideterminata trova  copertura finanziaria
3.sul redigendo Bilancio di previsione 2014 RR.PP. , come segue:

€ 108.762,46 al cod. 1.01.08.01 cap. 1790 per oneri diretti

€  26.440,15 al cod. 1.01.08.01 cap. 1810 per oneri riflessi

€   6.835,72 al cod. 1.01.08.07 cap. 1981 per IRAP;

€   5.200,98 al cod. 1.01.08.01 cap. 1792 per oneri diretti

€   1.237,84 al cod. 1.01.08.01 cap. 1819 per oneri riflessi

€     326,88 al cod. 1.01.08.07 cap. 1985 per IRAP;

DI COMUNICARE l’adozione del presente atto alle OO.SS. ed alla RSU;
4.

DI TRASMETTERE il presente atto all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione
5.all’albo pretorio on line

Il Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria
Rag. Rosalba Pennino



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area Economico - Finanziaria
Reg. Gen. N° 222 lì 26-05-2014


